
Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2017 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021500167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017

PRC Nº 1004/16 - RP006/17
Objeto: Fornecimento de cartuchos, fitas, toners, tintas (refil) e ca-
beçotes. Tipo: menor preço. Aquisição do edital: até às 08:30 horas
do dia 07/03/2017 na Diretoria de Compras e Contratos ou acesso
pelo site http://www.parademinas.mg.gov.br. Abertura: 07/03/2017 às
09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017

PRC Nº 015/17 - RP 007/17
Objeto: Aquisição de Material Elétrico. Tipo: menor preço. Aquisição
do edital: até às 08:30 horas do dia 08/03/2017 na Diretoria de
Compras e Contratos ou acesso pelo site http://www.parademi-
nas.mg.gov.br. Abertura: 08/03/2017 às 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017

PRC Nº 018/17 - RP 008/17
Objeto: Aquisição de Material de Construção. Tipo: menor preço.
Aquisição do edital: até às 08:30 horas do dia 09/03/2017 na Di-
retoria de Compras e Contratos ou acesso pelo site http://www.pa-
rademinas.mg.gov.br. Abertura: 09/03/2017 às 09:00 horas.

Pará de Minas, 14 de fevereiro de 2017.
ANDERSON JOSÉ GUIMARÃES VIANA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 8/2017

Objeto: Contratação de veículos para Transporte Escolar. Dia da li-
citação: 02/03/2017 às 07:00hs. Local: Avenida Presidente Vargas, 01
- Centro, Porteirinha/MG. Edital disponível no setor de licitação da
prefeitura, maiores informações (38) 3831-1297.

ADVÁ MENDES SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACURI

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 22/2017. Processo nº 009/2017 - Pregão Presencial nº
009/2017. O Município de São José do Jacuri/MG, torna público o Ex-
trato do Contrato de nº 022/2017. Objeto: Aquisição de caminhão toco
caçamba basculante e implementos agrícolas para apoio e suporte à agri-
cultura familiar do Município de São José do Jacuri. Recurso
União/Contrato Repasse nº 820439/2015, por intermédio do MAPA/Re-
presentado pela Caixa Econômica Federal nos quantitativos e especi-
ficações do anexo I do edital. Contratado: AGROVETERINARIA RM
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 10.453.573/0001-24. Item: 03. Valor
global do Contrato: R$ 16.000,00, Contratante: Município de São José
do Jacuri/MG. Data da assinatura: 14/02/2017. Vigência 31/12/2017.

Contrato nº 23/2017. Processo nº 009/2017 - Pregão Presencial nº
009/2017. O Município de São José do Jacuri/MG, torna público o
Extrato do Contrato de nº 023/2017. Objeto: Aquisição de caminhão
toco caçamba basculante e implementos agrícolas para apoio e suporte
à agricultura familiar do município de São José do Jacuri. Recurso
União/Contrato Repasse nº 820439/2015 por intermédio do MA-
PA/Representado pela Caixa Econômica Federal nos quantitativos e
especificações do anexo I do edital. Contratado: IMPLEMENTOS BH
- MAQUINAS AGRICOLAS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ:
10.449.391/0001-80. Item: 02. Valor global do Contrato: R$
16.600,00, Contratante: Município de São José do Jacuri/MG. Data da
assinatura: 14/02/2017. Vigência 31/12/2017.

Contrato nº 24/2017. Processo nº 009/2017 - Pregão Presencial nº
009/2017. O Município de São José do Jacuri/MG, torna público o
Extrato do Contrato de nº 024/2017. Objeto: Aquisição de caminhão
toco caçamba basculante e implementos agrícolas para apoio e suporte
à agricultura familiar do Município de São José do Jacuri. Recurso
União/Contrato Repasse nº 820439/2015, por intermédio do MA-
PA/Representado pela Caixa Econômica Federal nos quantitativos e
especificações do anexo I do edital. Contratado DEVA VEICULOS
LTDA, inscrita no CNPJ: 23.762.552/0003-02. Item: 01. Valor Global
do Contrato: R$ 212.000,00, Contratante: Município de São José do
Jacuri/MG. Data da assinatura: 14/02/2017. Vigência 31/12/2017.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2017

Processo nº 009/2017 - Pregão Presencial nº 9/2017.
O Município de São José do Jacuri/MG, torna público à Ad-

judicação e Homologação em favor da empresa DEVA VEICULOS
LTDA inscrita no CNPJ: 23.762.552/0003-02. Item: 01. Valor do Con-
trato: R$ 212.000,00 e a empresa IMPLEMENTOS BH - MÁQUINAS
AGRICOLAS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 10.449.391/0001-80.
Item: 02. Valor do Contrato: R$ 16.600,00 e a empresa AGROVE-
TERINARIA RM LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 10.453.573/0001-24.
Item: 03. Valor do Contrato: R$ 16.000,00. PAL nº 009/2017 - Pregão
Presencial nº 009/2017. Objeto: Aquisição de caminhão toco caçamba
basculante e implementos agrícolas para apoio e suporte à agricultura
familiar do Município de São José do Jacuri. Recurso União/Contrato
Repasse nº 820439/2015, por intermédio do MAPA/Representado pela
Caixa Econômica Federal nos quantitativos e especificações do anexo I
do edital.

Em 14 de fevereiro de 2017.
VIVIANE SILVA FERREIRA PENA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRÁLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2017

O Município de Sobrália - MG, através da CPL, comunica
que abrirá Processo Licitatorio nº 014/2017, modalidade Pregão Pre-
sencial nº 5/2017, menor preço por item, cujo objeto é a contratação
de serviços de transporte de alunos da rede municipal de ensino. A
abertura será dia 24/02/2017 às 09:00 horas na Prefeitura Municipal
de Sobrália, localizada na Praça Dr. Rúsvel Raimundo da Rocha, 49 -
Centro, Sobrália/MG. O Edital poderá ser lido e obtido no período de

16 de fevereiro a 24 de fevereiro de 2017, das 08:00 às 12:00 e das
13:00 às 16:00 horas. Informações tel/fax(0xx33)3232 - 1149 com
IVAN MARCOS SILVA OLIVEIRA - Presidente da CPL.

Em 14 de fevereiro de 2017.
IVAN MARCOS SILVA OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 102/2016

Republicação

Processo: n° 00543/2016. Objeto: Aquisição De Equipamentos Hos-
pitalares Através De Verba Recebida Por Emenda Parlamentar. A Pre-
feitura Municipal De Três Corações Torna Pública E Para Conhe-
cimento Dos Licitantes E De Quem Mais Possa Interessar A Re-
publicação Do Pregão Presencial Srp Nº 0102/2016, Tendo Em Vista
O Não Interesse De Licitantes. Data De Abertura Dos Envelopes: Dia
06 De Março De 2017 Às 09h30min. Endereço: Av. Brasil, Nº 225 -
Jardim América / Departamento De Licitação. Sob A Responsabi-
lidade Da Secretaria Municipal De Saúde Conforme Lei Federal N.º
8.666 De 21.06.1993 E Alterações, Lei N° 10.520/02 E Pelas Demais

Condições Fixadas Neste Edital. O Edital Completo E Seus Anexos
Estarão À Disposição Dos Interessados No Departamento De Lici-
tação Das 08:00 Às 12:00 Horas E Das 13:00 Às 18:00 Horas, Até O
Dia Útil Que Anteceder A Data Do Certame, E Também No Site Da
Prefeitura Municipal Www.Trescoracoes.Mg.Gov.Br Ou Solicitados
Via E-Mail: Licitacaotc@Hotmail.Com.

Três Corações-MG, 13 de fevereiro de 2017.
STEPHANIE ANDRESSA MARQUES DE ALMEIDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 12/2017

Proc. Licitatório nº 032/2017. Objeto - Contratação da prestação de
serviços de transporte escolar II para atender a rede municipal de
ensino do Município de Verdelâdia-MG, conforme especificações
constantes do edital - Credenciamento: Dia 02/03/2017, a partir de
09:40 Horas -

ALINE PEREIRA DA SILVA
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017

O Município de Verdelândia/MG - Torna público para co-
nhecimento dos interessados que Prorrogará o prazo recebimento das
propostas e documentação será do dia 10/02/2017 ao dia 22/02/2017
de 08:00 h ás 15:00 h para a Chamada Pública nº 1/2017, através do
Proc. Administrativo nº 021/2017 - Dispensa de Licitação nº 11/2017
para atender a Resolução nº 4, de 02/04/15- Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar
rural para atender os alunos matriculados nas Escolas Municipais que
oferecem Educação Infantil (creche), Ensino Fundamental, Médio e os
Centros de Educação de Jovens e Adultos - CEJAS, da Rede Pública
Municipal (PNAE) conforme resolução 026/2013 pelo FNDE.

Verdelândia-MG, 15 de Fevereiro de 2017.
LEANDRA MARQUES FERNANDES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINOPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 7/2017

Torna público para conhecimento dos interessados que na
data de 03/03/2017 às 13:00 horas fará realizar licitação na moda-
lidade Pregão Presencial 7/2017 , cujo o objeto é Aquisição de Gê-
neros Alimentícios da Agricultura Familiar para Chamada Publica
1/2017. Informações pelo e-mail: licitacao@virginopolis.mg.gov.br.

Virginópolis-MG, 14 de fevereiro de 2017.
CHARLON ANDADA LEITE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNIICPAL DE DORES DO INDAIÁ

RETIFICAÇÃO

Processo Licitatório n° 84/2015, na modalidade Tomada de Preços n°
05/2015

No 3° Termo Aditivo publicado no DOU, de 18-10-2016,
seção 3, pág. 259

Onde se lê: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação
de 03 (três) meses do prazo previsto, com vigência de 01/10/2016 a
31/12/2016 .

Leia-se: Terceiro Termo Aditivo promove a supressão de
1,10% no valor total do contrato 66/2015 e prorroga por mais 3 (três)
meses o prazo de vigência contratual até 31/12/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO JACINTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2017

Origem Inexigibilidade nº 5/2017. Contratação dos serviços profis-
sionais da contratada, especificamente para prestação de serviços ju-
rídicos especializados na área de direito financeiro, objetivando o
recebimento de valores decorrentes de diferenças de FUNDEF pela
subestimação do valor mínimo anual por aluno (VMAA) quando do
cálculo da complementação devida pela União. Contratada: CAYM-
MI, DOURADO, MARQUES, MOREIRA E COSTA ADVOGADOS
ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o nº 23.789.918/0001-67, Vigência: 13/02/2017 ate 31/12/2017,
VALOR: 15% (quinze por cento) do montante auferido com a exe-
cução do objeto do presente contrato, e que o pagamento somente será
realizado no momento que o Contratante receber o benefício.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2017 - SRP

O prefeito Municipal de Santo Antônio do Jacinto no uso de
suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado do Processo Li-
citatório nº 011/2017 Pregão Presencial nº 5/2017, cujo objeto é o
Eventual Fornecimento de Peças Para Veículos Leves, Utilitários, Pe-
sados e Motocicletas Para Manuntenção da Frota Oficial de Veículos
do Município, tendo como vencedoras as empresas: JOSE ROBERTO
BARBOSA - ME, CNPJ: 01.905.253/0001-77 no valor total de des-
conto de 57,50% , R & A AUTO MOTO PEÇAS LTDA; CNPJ:
09.633.774/0001-24 no valor total de desconto de 32%, ARL CO-
MÉRCIO DE MOTO PEÇAS LTDA - ME; CNPJ: 08.668.368/0001-
34 no valor total de desconto de 21,50%,RICARDO MARTINHO
PEREIRA LOPES & CIA LTDA - ME; CNPJ: 02.948.689/0001-06
no valor total de desconto de 16%,CANAÃ DISTRIBUIDORA AU-
TO PEÇAS LTDA; CNPJ: 19.480.308/0001-00 no valor total de des-
conto de 62%,NIELTON TRINDADE DE OLIVEIRA - ME; CNPJ:
15.205.084/0001-77 no valor total de desconto de 12%.

PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2017

O prefeito Municipal de Santo Antônio do Jacinto no uso de
suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado do Processo Li-
citatório nº. 012/2017 Pregão Presencial nº. 006/2017, cujo objeto é O
EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MANUTEN-
ÇÃO MÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO DESTE MUNICÍPIO, tendo co-
mo vencedor a licitante:RICARDO MARTINHO PEREIRA LOPES
& CIA LTDA - ME; CNPJ: 02.948.689/0001-06 no valor total de
desconto de 96%. CANAÃ DISTRIBUIDORA AUTO PEÇAS LTDA;
CNPJ: 19.480.308/0001-00 no no valor total de desconto de 50%.

Em 13 de fevereiro de 2017.
EMERSON PINHEIRO RUAS

Prefeito

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato Administrativo nº. 20170001 referente DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 7/2017-00001
OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado na Avenida Belém,
nº. 1.353, Bairro das Flores, Setor 006, Quadra 019, Lote 0510, para
sediar a Câmara Municipal de Tucumã.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Tucumã/PA.
CONTRATADO: Adaires Alves de Abreu Languinotti.
VALOR MENSAL: R$ 7.500,00
VALOR TOTAL: R$ 172.500,00
VIGÊNCIA: 02/02/2017 à 31/12/2017 (prorrogável por mais 12 me-
ses) até 31/12/2018 de acordo com a lei.
DATA DA ASSINTURA 02/02/2017.

Cliente
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-15T00:00:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




